务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入低于一亿元，公司已于 2022 年 4 月 21 日起被深圳证券交易所实施退市风

深南金科股份有限公司 2022 年年度报告全文

82

险警示。公司 2022 年度经审计的净利润为负值且营业收入低于 1 亿元，根据《股票上市规则（2022 年 1 月修订）》的

相关规定，公司触及财务类退市指标情形，公司股票将被终止上市。

2、公司控股股东采取刑事强制措施及股份冻结事项：公司于 2021 年 7 月 23 日在巨潮资讯网披露了《关于控股股

东、实际控制人被采取刑事强制措施的公告》（公告编号：2021-042），公司控股股东、实际控制人周世平先生已被深

圳市公安局福田分局采取刑事强制措施；公司于 2022 年 4 月 15 日在巨潮资讯网披露了《关于控股股东、实际控制人被

采取刑事强制措施的进展公告》（公告编号：2022-024），公司实际控制人周世平先生涉嫌集资诈骗、非法吸收公众存

款罪一案，已由深圳市公安局福田分局移送至深圳市人民检查院；公司于 2022 年 9 月 20 日在巨潮资讯网披露了《关于

控股股东、实际控制人被采取刑事强制措施的进展公告》（公告编号：2022-069）,公司控股股东、实际控制人周世平先

生涉及的上述刑事案件目前已进入审判阶段。公司董事会将持续关注上述事件的进展情况，及时履行信息披露义务。

公司已于 2021 年 8 月 3 日在巨潮资讯网披露了《关于公司控股股东部分股票可能被动减持的预披露公告》（公告

编号：2021-043），公司控股股东、实际控制人周世平先生所持公司股份触发提前购回违约情形，首创证券有限责任公

司将启动处置程序处置其所持有公司股份，预计减持公司股份不超过 9,500,000 股，占本公司总股本的 3.52%（本次减

持计划存在减持时间、减持数量、减持价格的不确定性，实际减持股份数量以最终处置结果为准）。公司将密切关注后

续进展情况，严格按照有关法律法规及规范性文件的要求及时履行信息披露义务。

公司已于 2022 年 8 月 26 日在巨潮资讯网披露了《关于控股股东股份新增轮候冻结的公告》（公告编号：2022-

065），截至公告披露日，公司控股股东周世平先生及其一致行动人红岭控股有限公司（以下简称“红岭控股”）合计持

有本公司股份 63,447,932 股，占公司总股本的 23.48%；其中累计质押本公司股份 28,563,100 股，占公司总股本的

10.57%；累计被司法冻结本公司股份 63,447,932 股，占公司总股本的 23.48%；累计被轮候冻结本公司股份 301,504,023

股，占其所持股份比例 475.20%。上述股份冻结、轮候冻结的主要原因及诉讼涉及债务金额公司暂时无法获悉。截至目

前，上述公司股份被冻结及轮候冻结事项暂时不会导致公司的实际控制权发生变更。公司将持续关注该事项的进展情况。

3、公司存在公司及子公司涉及诉讼，子公司银行账户部分资金被冻结及公司房产被查封的情形，公司于 2022 年 4

月 16 日披露了《关于公司及控股子公司涉及诉讼事项暨银行账户部分资金被冻结、房产被查封的公告》（2022-025），

于 2023 年 3 月 31 日披露了《关于公司控股子公司涉及诉讼事项的进展公告》（2023-020），公司将持续关注上述事项

进展情况，及时履行信息披露义务。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深南金科股份有限公司 2022 年年度报告全文

83

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

34,416,472 12.75%   0 0 34,416,472 12.73%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

34,416,472 12.75%   0 0 34,416,472 12.73%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

34,416,472 12.75%   0 0 34,416,472 12.73%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

235,583,528 87.25%   272,800 272,800 235,856,328 87.27%

1、人

民币普通

股

235,583,528 87.25%   272,800 272,800 235,856,328 87.27%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

深南金科股份有限公司 2022 年年度报告全文

84

他

三、股份

总数
270,000,000 100.00%   272,800 272,800 270,272,800 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司 2020 年股票期权激励计划首次授予股票期权的激励对象在 2021年 6月至 2022年 06月期间共自主行权股票期

272,800份，公司股份新增 272,800份股，公司股份总数变为 270,272,800股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

 适用 不适用

公司 2020 年股票期权激励计划首次授予股票期权的激励对象在 2021年 6月至 2022年 06月期间共自主行权股票期

272,800份，公司股份新增 272,800份股，公司股份总数变为 270,272,800股。由于总股本的增加致使公司 2022年度的

基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产等指标减少，并体现在本报告中。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

公司 2020 年股票期权激励计划首次授予股票期权的激励对象在 2021年 6月至 2022年 06月期间共自主行权股票期